
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   60  DEL   23/01/2024

OGGETTO

PROCEDURA APERTA PER  SERVIZI  TECNICI  DI  ARCHITETTURA E  INGEGNERIA 
PER  INTERVENTI  SULLA RETE  VIARIA  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA, 
TRAMITE  ACCORDO  QUADRO  CON  DUE  OPERATORI  ECONOMICI.  PUBBLICITA' 
ESITO  DI  GARA  E  ACCERTAMENTO  RIMBORSO  SPESE  DA  PARTE  DEI  DUE 
AGGIUDICATARI 

Redattore: CAVAZZONI ROBERTA

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per  l'esercizio  2024  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con determina del Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio n. 
278 del 29/03/2023, successivamente rettificata da determina n. 414 del 12/05/2023 e, per 
la  sola  riapprovazione  del  Capitolato  speciale  nella  sua  ultima  versione  aggiornata, 
rettificata da determina n. 443 del 18/05/2023, è stata indetta una procedura aperta, ai  
sensi degli  artt.  60 e 157 del D.Lgs. 50/2016, essendo il  presente appalto soggetto al 
previgente Codice,  per  l'affidamento dei  servizi  tecnici  di  architettura e  ingegneria  per 
interventi sulla rete viaria della Provincia di Reggio Emilia, tramite Accordo Quadro, ex art. 
54 del previgente Codice, da concludersi con i primi 2 operatori economici in graduatoria,  
senza  riaprire  il  confronto  competitivo  tra  i  medesimi,  da  aggiudicare  con  il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. b) del  
Codice predetto,  per un valore a base di  gara pari  ad € 294.000,00, al  netto di  oneri  
previdenziali ed assistenziali e IVA (CIG: 9731151FD4);

la  procedura in  parola,  svolta  tramite  la  piattaforma telematica regionale  SATER,  si  è 
conclusa con l'aggiudicazione definitiva, divenuta efficace in data 05/01/2024, a favore dei 
seguenti due operatori economici, risultati rispettivamente al 1° e 2° posto della relativa 
graduatoria:
-  1°  classificato:  RTP composto  da TAU ENGINEERING SRL (mandatario),  con sede 
legale in Via Ettore Ciccotti, 3 - 20161 Milano (MI) - C.F./P.I. 11045890966 e da Geol. Dott.  
DALLARI PIER LUIGI (mandante), con sede legale in Via C. Costa, 178 – 41123 Modena 
(MO) – C.F. DLLPLG58S06F257X – P.I. 01593640368;
- 2° classificato: RTP composto da Ing. DELLE FEMINE SERGIO (mandatario), con sede 
legale in Piazza della Libertà, 17 - 84121 Salerno (SA) – C.F. DLLSRG60S06H703X – P.I. 
03476890656, da DELFA SRL (mandante), con sede legale in Piazza della Libertà, 17 -  
84121 Salerno (SA) - C.F./P.I. 04927670655, da SPRING PROJECT SRL (mandante), con 
sede legale in Via Tanagro, 19 – 84132 Salerno (SA) - C.F./P.I. 05885390657, da MDM 
ENGINEERING SRL (mandante), con sede legale in Via Cicori, 107 - 80010 Quarto (NA) – 
C.F./P.I. 09130571210 e da Geol. Dott. CAIAZZO FABIO (mandante), con sede legale in 
Via Amina,  10 -  84098 Pontecagnano Faiano (SA) -  C.F.  CZZFBA76C14H703X – P.I. 
04339690655;

Atteso che, occorre provvedere alla pubblicazione dell'esito della procedura in argomento, 
ai sensi di legge, oltre che in modalità telematica sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità 
Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due quotidiani a diffusione 
nazionale e su due quotidiani a diffusione locale;

Dato atto che:
gli oneri relativi alla suddetta pubblicità ammontano ad € 1.524,18, così ripartiti:

Determinazione N. 60 del 23/01/2024 
pag. 2/6



- € 798,28 (IVA inclusa), comprensivi della relativa imposta di bollo di € 16,00, da liquidare  
all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per la pubblicità in GURI (CIG: B003628295);
-  €  725,90  (IVA inclusa)  da  liquidare  ad  A.  Manzoni  &  C.  Spa  per  la  pubblicità  sul 
quotidiano nazionale La Repubblica e sui quotidiani locali  La Gazzetta di  Reggio e La 
Gazzetta di Modena (CIG: B00B704922);
tenuto conto che la pubblicità sul quotidiano nazionale Gazzetta Aste e Appalti pubblici  
non comporta alcun onere;

la spesa sopra indicata va imputata alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei  
Conti Integrato 1030216001 del Bilancio di Previsione 2024 - 2026, annualità 2024 e al 
corrispondente capitolo 352 del PEG 2024, con esigibilità 2024;

il  Responsabile  Unico  di  Progetto,  relativamente  ai  predetti  affidamenti  per  servizi  di 
pubblicità legale, è la responsabile della U.O. Procedure di gara e contratti assicurativi,  
dott.ssa Donatella Oliva;

ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
-  il  fine  che  si  intende  perseguire  è  diffondere  l'informazione  relativa  all'esito  della 
procedura in argomento;
- l'oggetto dei contratti riguarda la pubblicità legale dell'esito di gara;
- la scelta del contraente è avvenuta ai  sensi dell'art.  50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs.  
36/2023;
-  trattandosi  di  contratti  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  conformemente  a  quanto 
disposto  dal  Presidente  di  ANAC  con  proprio  Comunicato  del  10/01/2024,  i  relativi 
affidamenti sono avvenuti senza il ricorso alle Piattaforme di Approvvigionamento Digitale 
(PAD); pertanto il contratto con A. Manzoni & C. Spa viene stipulato mediante scambio di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio, mentre, in riferimento alla pubblicazione in 
Gazzetta Ufficiale, l'adesione al servizio di pubblicazione on-line, erogato tramite il Portale 
“IOL-Inserzioni on line”, dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., tiene luogo del  
contratto relativo ad ogni singola inserzione;

Atteso inoltre che, tutte le spese relative alla pubblicità legale della procedura in oggetto,  
riferite  al  bando  e  all'esito  di  gara,  dovranno  essere  rimborsate  alla  Provincia  dai  2 
Operatori aggiudicatari del presente Accordo Quadro, a carico dei quali gravano tali costi,  
ai  sensi dell'art.  216, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 
25.1.2017  n.  20),  ciascuno  in  misura  proporzionale  alla  propria  presunta  quota  di 
partecipazione nell'Accordo Quadro medesimo, così come definita nella documentazione 
di gara;

Dato atto che:
le suddette spese ammontano a complessivi  € 2.849,91, così ripartiti:
- € 1.325,73 relativi alla pubblicazione del bando di gara,
- € 1.524,18 relativi alla pubblicazione dell'esito di gara;

le spese in parola saranno da ricevere come segue:
- da TAU ENGINEERING SRL, in qualità di Mandatario del Raggruppamento risultato 1° in 
graduatoria, per € 1.741,61,
- da Ing. DELLE FEMINE SERGIO, in qualità di Mandatario del Raggruppamento risultato 
2° in graduatoria, per € 1.108,30;

Determinazione N. 60 del 23/01/2024 
pag. 3/6



la somma complessiva predetta, pari ad € 2.849,91, è da accertare al Titolo 3, Tipologia 
500, Codice del Piano dei Conti Integrato 3059999999 del Bilancio di Previsione 2024 - 
2026, annualità 2024 e al corrispondente capitolo 564 del PEG 2024, con esigibilità 2024, 
tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON 
RICORRENTE;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0111/0002 del PEG 2024 e l'obiettivo di 2° livello R11G1OG1 
del PEG 2024;

D E T E R M I N A

di autorizzare la spesa di € 1.524,18, come in narrativa specificato, per provvedere alla 
pubblicità legale dell'esito della gara in oggetto, con la seguente ripartizione:
- € 798,28 (IVA inclusa), comprensivi della relativa imposta di bollo di € 16,00, da liquidare  
all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per la pubblicità in GURI (CIG: B003628295);
-  €  725,90  (IVA inclusa)  da  liquidare  ad  A.  Manzoni  &  C.  Spa  per  la  pubblicità  sul 
quotidiano nazionale La Repubblica e sui quotidiani locali  La Gazzetta di  Reggio e La 
Gazzetta di Modena (CIG: B00B704922);
tenuto conto che la pubblicità sul quotidiano nazionale Gazzetta Aste e Appalti pubblici  
non comporta alcun onere;

di impegnare la suddetta spesa alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei  
Conti Integrato 1030216001 del Bilancio di Previsione 2024 - 2026, annualità 2024 e al 
corrispondente capitolo 352 del PEG 2024, con esigibilità 2024;

di dare atto che:
- ai  sensi dell'art.  192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si  rimanda a quanto indicato in 
premessa;
-  il  Responsabile  Unico di  Progetto  è la  responsabile  della  U.O.  Procedure  di  gara e 
contratti assicurativi, dott.ssa Donatella Oliva;

di accertare la somma di € 2.849,91, relativa al rimborso delle spese di pubblicità legale 
del  bando e  dell'esito  di  gara,  al  Titolo  3,  Tipologia  500,  Codice  del  Piano dei  Conti  
Integrato  3059999999  del  Bilancio  di  Previsione  2024  -  2026,  annualità  2024  e  al 
corrispondente capitolo 564 del PEG 2024, con esigibilità 2024, tenuto conto che a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

di  dare  atto  che  la  predetta  somma  sarà  da  ricevere  dai  due  Operatori  economici 
aggiudicatari come segue, ciascuno in misura proporzionale alla propria presunta quota di 
partecipazione nell'Accordo Quadro in parola, così come definita nella documentazione di 
gara:
- da TAU ENGINEERING SRL, in qualità di Mandatario del Raggruppamento risultato 1° in 
graduatoria, per € 1.741,61,
- da Ing. DELLE FEMINE SERGIO, in qualità di Mandatario del Raggruppamento risultato 
2° in graduatoria, per € 1.108,30.

Determinazione N. 60 del 23/01/2024 
pag. 4/6



Determinazione N. 60 del 23/01/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 23/01/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 60 del 23/01/2024 
pag. 6/6


